**L.S.** Pedes diſcipulorū lauat dicēs. t vos debet aliter alteri lauare pedes. dič. q̄ māducat

f. iii. b. et  
infra. iii. b

S

B  
s. viii. b  
et. iii. a

Eſate. lii. a

# Johannes

panē meū leuabit me ꝑ me calcaneū suū; dicitur  
ex vob tradet me t subiūgit; cui ego instinctum  
panē porrexero. tūc introiuit ī iudam sathanas  
mandatū nouū do vob vt diligatis inuicē. dicit  
petro. anteꝝ gallus cantet ter me negabis.

**A**nte diē festū pasce sciens iesus **XIII**  
qz venit hora ei vt transeat ex hoc mun-  
do ad patrē: cū dilexit suos q erant in  
mūdo: in finē dilexit eos. Et cena facta cum dia-  
bol⁹ iam misisset i cor vt traderet eū iudas simo-  
nis scariothis: sciēs qz oīa dedit ei p̄t in man⁹.  
t qz a deo exiuit t ad deū vadit: surgit a cena: et  
ponit vestimēta sua. t cū accepisset lintheū pre-  
cinct⁹ se. Deinde misit aquam in peluum t cepit  
lauare pedes discipuloꝝ t exter gere lintheo q  
erat p̄cinct⁹. Venit ergo ad symonē petr⁹ t dicit  
ei petr⁹. Dñe tu mihi lauas pedes. Rndit iesus  
t dicit ei qd ego facio tu nescis modo: scies aut̄  
postea. Dicit ei petr⁹. Non lauab mihi pedes in  
eternū. Rndit ei iesus. Si nō lauero tem̄o babe-  
bis partē necū. Dicit ei simō petr⁹. Dñe: nō tñ  
pedes meos: sed t man⁹ t caput. Dicit ei iesus  
Qui lotus est non indiget nisi vt pedes lauet. S̄  
est mūdus totus. Et vos mūdi estis: sed nō oēs  
Sciebat em̄ quis nā esset q traderet eum. Pro-  
pterea dixit i ō estis mūdi oēs. Postq ergo la-  
uit p̄des eoz accepit vestimēta sua t cū recubu-  
isset itez dixit eis. Scitis qd fecerim vob. Vos  
vocatis me mḡ t dñe t h̄ dicatis. Sum etem̄.  
Si ergo ego laui pedes v̄os dñs t mgf: t vos  
debetis alter alteri lauare pedes. Exemplū em̄  
dedi vobis vt quēadmodū ego feci vobis ita et  
vos faciatis. Amen amen dico vob: nō est fūis  
maior dño suo: neqz ap̄ls maior est eo qui misit  
illū. Si hec scietis beati eritis si feceritis ea. nō  
de oībus vobis dico. Ego scio quos elegerim.  
Sed vt adimpleat scripture. Qui māducat me  
cum panē leuabit ꝑ me calcaneū suum. Amodo  
dico vobis p̄usq fiat vt cū factū fuerit credatis  
quia ego sum. Amen am̄ dico vobis qui accipit  
si quē misero me accipit. Qui autem me accipi  
accipit eū q me misit. Cum hec dixisset iesus tur-  
batus ē spū: t p̄testat⁹ ē t dixit. Amē amen dico  
vobis: qz vñ ex vobis tradet me. Espiciebat er-  
go ad inuicē discipul: hesitātes de quo dicaret.  
Erat aut̄ recūbens vñus ex discipulis eius in si-  
nu iesu quē diligebat iesus. Introiuit ergo hūc si-  
mon petr⁹ t dixit ei. Quis ē de q dicit. Itaqz re-  
cubuisset ille supra pect⁹ iesu dicit ei. Dñe qz ē?  
Rndit iesus. Ille est cui ego instinctū paneꝝ por-  
rexero: t cum int̄ misisset panē: dedit iude simōis  
scariothis. t post buccellā introiuit in eū satba-  
nas. t dicit ei iesus. Qd facis: fac citi⁹. Hoc aut̄  
nemo scivit discūbeniū ad quid dixerit ei. Qui  
dam em̄ putabant quia loculos habebat iudas

q dixisset ei iesus: eme ea q opus sunt nobis ad  
diē festū: aut egenis vt aliqd daret. Cū ergo ac-  
cepisset ille buccellā: exiuit p̄tinuo: erat aut̄ nor.  
Cū ergo exiuit dixit iesus. Nūc clarificat⁹ c̄st fi-  
lius hoīs: t deus clarificat⁹ ē in eo. Si de⁹ clari-  
fificat⁹ est in eo t de⁹ clarificabit eū i semetip̄o  
t p̄tinuo clarificabit eū. Filioli: adhuc modicū  
vobiscum sum. Queretis me: t sicut dixi iudeis  
quo ego vado vos nō potestis venire: t vobis  
dico modo. Mandatū nouū do vobis vt diligas  
in uicē sicut dilexi vos: vt t vos diligatis in  
uicē. In hoc cognoscēt oēs qz discipli mei estis  
si dilectionē habueritis ad inuicē. Dicit ei simō  
petrus. Dñe quo vadis? Rndit iesus. Quo ego  
vado nō potes me modo seq. seq̄ris aut̄ postea.  
Dicit ei petrus. Quare nō possum te seq̄ modo.  
Aiam mā p te ponā. Rndit iesus. Aiam tuaz p  
me pones? Amen am̄ dico tibi: nō cantabit gal-  
lus donec ter me neges.

**L.S.** Nō turbet cor vñm: dicit. ego suz via ve-  
ritas t vita. dicit philipp⁹: dñe oñde nobis pa-  
trem. si diligitis me mādata mea fūate. ego i pa-  
tre meo t vos in me t ego in vob. si quis diligit  
me fūones meos seruet **XIII**

**E**rat discipulis suis. Nō turbet cor vñm  
Creditis in deū t in me credite. Indo-  
mo p̄fis mei mansiōes multe sunt. Si q  
minus dixisse vobis: qz vado parare vob locū  
Et si abiero t p̄parauero vobis locū: iterum ve-  
nio t accipiam vos ad meipm vt vbi sum ego t  
vos sitis t quo ego vado scitis t viā scitis. Di-  
cit ei thomas. Dñe nescim⁹ quo vadis: t qmo-  
do possum viā scire. Dicit ei iesus. Ego suz via  
t veritas t vita. Nemo venit ad patrē nisi p me.  
Si cognouissetis me t patre⁹ meū vtqz cognouis-  
setis. t amodo cognoscetis euz t vidistis eū  
Dicit ei philippus. Domine ostende nobis pa-  
trem: t sufficit nobis. Dicit eis iesus. Tanto tē,  
pore vobiscum suz t nō cognouistis me? Pbi-  
l ppe q videt me: videt t patrē. Quō tu dic̄ ostē  
de nob patrē. nō credis qz ego in p̄et p̄ in me  
est. Verba que ego loquor vobis: a meipm non  
loqr. Pater autem in me manens ip̄e facit opa  
non creditis: quia ego in patre t pater in me ē.  
Alio qn ppter opa ipsa credite. Amen amen di-  
co vobis. qui credit in me: opa que ego facio et  
ip̄e faciet. t maiora hor̄ faciet: qz ego ad patrē  
vado. t quodcuqz petieritis patrem in nomine  
meo hoc faciaz vt glorificetur pater in filio. Si  
quid petieritis in nomine meo: hoc faciā. Si diligi-  
tis me mandata mea fūate. Et ego rogabo pa-  
trem t aliū paraclytū dabit vobis vt maneat vo-  
biscū in eternū sp̄m̄itatis quē mūdus non pōt  
accipe: qz nō videt eum: nec scit eum. Vos autē  
cognoscetis eum: qz apud vos manebit t in vo-

Luce. xxii. a

Mat. xi. d  
Luce. r. d  
s. v. d

B

Mat. x. e  
Luce. vi. f

psalmo. xl.

Mat. x. d  
Luce. x. c

mat. xxvi. d  
mar. xiii. b  
Luce. xxii. c

infra. xxi. f

s. v. d  
s. v. d  
i. Joh.

Mat. iii.  
mar. iii.  
Luce. iii.

g. v. f

z. m. e

g. v. c

# Johannes

bis erit. Non relinqua vos orphanos veniam ad vos. Adhuc modicū et mūdus iam menō videt. Vos aut̄ videtis me: q̄r ego viuo et vos viuet. In illo die vos cognoscetis q̄r ego sum in patre meo: et vos in me et ego in vobis. Qui h̄z māda ta mea et suat carille est qui diligit me. Qui aut̄ diligit me: diligeat a patre meo. Et ego diligā eū et manifestabo ei meipm. Dicit ei iudas: non ille scariot his. Dñe quid factū est quia manifestatus es nobis teipm et nō mundo. Respondit iesus et dixit ei. Si quis diligit me sermonē meuz seruabit: et pater meus diligit eum et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me sermones meos nō seruat. Et sermonem quē audistis non est meus: sed eius qui misit me patris. Hec locut⁹ suz vobis apud vos manens. Paracly⁹ aut̄ spiritussanc⁹ quē mittet p̄ i noīe meo: alle vos docebit oīa et suggesteret vob oīa q̄cūq̄ dixerō vob. Hacē relinquo vob pacēt meā do vobis. Non quomodo mūdus dat ego do vobis. Non turbetur cor vestrū neq̄ for midet. Audistis quia ego dixi vobis: vado et ve nio ad vos. Si diligaretis me gauderetis utiq̄ quia vado ad patres: quia pater maior me ē. Et nūc dixi vobis priusq̄ fiat vt cum factum fuerit credatis. Jam nō multa loquar vobiscum. Venit em̄ princeps mundi huius: et in me nō habet quicq̄. Sed vt cognoscat mūdus q̄r diligo pa trem. et sicut mandatū dedit mihi pater: sic facio. Surgite: eamus hinc.

**L.S.** Dicit: ego sum vītis vera et p̄i me agri cola est. de dilectōe p̄cepta. si me p̄secuti sunt: et vos p̄sequenſ: et odio habuerūt me gratis; dicit cum venerit paraclytus.

XV

**E**go sum vītis vera: et pater meus agricola est. Nēm palmitē in me nō ferentem fructū tollet eum: et oēm qui fert fructū purgabit eum ut fructum plus afferat. Iaz vos mundi estis ppter sermonem quē locutus sū vobis. Manete i me et ego i vobis. Sicut palmes non potest ferre fructū a semetipso nisi manserit in vite: sic nec vos nisi in me māseritis. Ego sū vītis: vos palmites. Qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multū. quia sine me nihil potestis facere. Si quis in me nō manserit: mittet foras sicut palmites et arescit: et colligent eum: et in ignem mittent et ardēt. Si manseritis i me: et verba mea in vobis manserint: q̄dcūq̄ volu eritis petetis: et fiet vobis. In hoc clarificatus est pater meus ut fructū plurimū afferatis et ef ficiamini mei discipuli. Sicut dilerit me pater et ego dileri vos. Manete in dilectione mea. Si p̄cepta mea scrūaueritis: manebitis in dilectione mea: sicut et ego p̄cepta patris mei seruauit ma neo in eius dilectione. Hec locutus sum vobis

vt gaudiū meū in vobis sit: et gaudiū vestrū im pleatur. Hoc est p̄ceptū meū ut diligatis inicē si cut dileri vos. Maiorem hanc dilectionem ne mo habet q̄r ut animam suam ponat quis p̄ ami cis suis. Vos amici mei estis: si feceritis q̄r ego p̄cipiō vobis. Jam non dicā vos seruos: q̄r ser uis nescit quid faciat dñs eius. Vos autē dixi amicos: quia oīa quecūq̄ audiui a patre meo nota feci vobis. Non vos me elegistis: sed ego elegi vos et posui vos vt eatis et fructū afferatis et fructus vester maneatis: vt quo dcūq̄ petieris patrem in nomine meo det vobis. Hec mando vobis ut diligatis inicē. Si mundus vos odit scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis: mundus quod sū erat dili geret. Quia vō de mundo non estis: sed ego ele gi vos de mundo: propterea odit vos mundus. Mementote sermonis mei quem ego dixi vob; Non est seruus maior dño suo. Si me persecuti sunt et vos persequentur. Si sermonem meū ser uauerūt et vestrū seruabunt. Sed hec oīa faciet vobis ppter nomen meū: quia nesciunt eum qui misit me. Si non venissem et locutus fuisset eis peccatiū nō haberent. Nunc aut̄ excusationē nō habent de pctō suo. Qui me odit et patrem meū odit. Si opa nō fecissem in eis que nemo aliis fecit: pētū non hērent nūc aut̄ et viderūt et ode rūt me: et patrē meū. Sed vt adimplatur sermo qui in lege eoz scriptus est: q̄r odio habuerunt me gratis. Cū aut̄ venerit paraclytus quē ego mittaz vob a p̄e sp̄i vītatis qui a patre pcedit ille testimoniū phibebit de me. et vos testimoniū phibebitis: q̄r ab initio meū estis.

**L.S.** Absq̄ synagogis facient vos. nūc va do ad eum qui me misit nemo ex vobis interro gat et c. cū venerit paraclytus ille arguet mundus de peccato: oīa quecūq̄ h̄z p̄f mea sunt. modis cum iam et nō videbitis me. vsc̄ modo nō peti stis quicq̄. exiui a patre meo et veni in mundum pater mecum est.

XVI

**D**icitur vobis: Eclocutus sum vobis ut non scandali b zemini. Absq̄ synagogis facient vos. Sed venit hora vt oīs q̄ interficit vos arbitret obsequiū se p̄stare deo. Et hec faciet vo bis: quia nō nouerūt patrem neq̄ me. Sed h̄ locutus sum vobis ut cum venerit hora eorum re miniscamini quia ego dixi vobis. Hec autem vo bis ab initio non dixi: quia vobiscum eram. Et nūc vado ad eum qui misit me: et nemo ex vobis interrogat me quovadis. Sed quia hec locutus sum vobis: tristitia implebit cor vestrum. Sed ego vītatem dico vobis: expedit vobis ut ego vadām. Si enim non abiero: paraclytus non veniet ad vos. Si autem abiero: mittam eum ad vos. Et cum venerit ille: arguet inuidum

A  
mat. xiiij. a  
mat. xiii. b  
Luce. xii. c

B

# Johannes

de pectō: et de iusticia et de iudicio. De pectō quod est  
quod non crediderunt in me. De iusticia vero quod ad  
patrem vado, et iam non videbitis me. De iudicio  
autem quod princeps mundi huius iam iudicatur est. Adhuc  
multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare  
modo. Cum autem venerit ille spūs virtutis doces-  
bit vos oīm virtutē. Non enim loquereris a semetipso?  
sed quocunq; audieris loquereris: et quod vētura sunt annū-  
ciabit vobis Ille me clarificauit: quod de meo accipi-  
et: et annūciabit vobis. Quia quecūq; his prīmea  
sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet et an-  
nūciabit vobis. Modicum et iam non videbitis  
me: et iterum modicum et videbitis me: quod va-  
do ad patrem. Dixerūt ergo ex discipulis eius ad  
inuicē. Quid est haec quod dicit nobis modicum et non vi-  
debitis me: et iterum modicum et videbitis me: et quod  
vado ad patrem. Dicebant ergo. Quid est haec quod  
dicit modicum? Nescimus quid loqui. Cognovit  
autem Iesus quod volebat eū interrogare, et dixit eis.  
De hoc queritis inter vos: quod dixi modicum et non  
videbitis me: et iterum modicum et videbitis me. Amēn  
amen dico vobis: quia plorabitis et siebitis vos:  
mundus autem gaudebit. Vos autem contristabimini  
sed tristitia vestra in gaudiū. Mulier cum parit  
tristiciā habet quod venit hora eius. Cum autem pepit  
puerū: iam non meminit pressurę ppter gaudiū: quod  
natus est humo in mundo. Et vos igitur nunc tri-  
sticiā habetis. Iterum autem video vos et gau-  
debit cor vestrum: et gaudiū vestrum nemo tollet  
a vobis. et in illo die me non interrogabis quocunq;.  
Amen amen dico vobis: si quid petieris patrem  
in nomine meo dabit vobis. Usque modo non pe-  
tistis quicunq; in nomine meo. Petite et accipietis  
ut gaudium vestrum sit plenū. Hec in pueris lo-  
cutus sum vobis. Venit hora cum iam non in p-  
ueris loquar vobis: sed palam de patre meo  
annūciabo vobis. In illo die in nomine meo pete-  
atis: et non dico vobis: quod ego rogaro patrem de vo-  
bis. Ipse enim per te amat vos: quod vos me amatis et  
credidistis quod a deo eris: eris a patre et veni in  
mundo: iterum relinq; mundo et vado ad patrem. Di-  
cūt ei discipuli eius. Ecce nūc palā loqris et pro-  
uerbiū nullū dicis. nūc scimus quod sis oīa et non  
opus est tibi ut quis te interroget. In hoc credi-  
mus: quod a deo existi. Rūdit eis Iesus. Modo cre-  
ditis: ecce venit hora et iam venit ut dispaginā  
vniuersitas in papa et me solū relinq;is: et non suū so-  
lus: quod pater meū ē. Hec locutus sum vobis ut  
in me pacē habeatis. In mundo pressurā habebitis  
sed confidite: ego vici mundo.

**C. S.** Subleuatis oculū in celū dixit: p̄te veni  
hora clarifica filii tuū. Iesus discipulos cōmēdat  
p̄te. **P**er hunc mundū te non cognovit et

**D**icit ecce venit Iesus: et subleua  
tis oculis in celū dixit. Pater venit ho-

ra clarifica filii tuū ut filius tuū clarificet te. si-  
cut dedisti ei p̄tates oīs carnis ut oīe quod dedisti  
ei det eis vitā eternā. Hec est autem vita eterna ut  
cognoscāt te solū deum verū et quē misisti Iesum  
xpm. Ego te clarificaui sup terrā: op̄ cōsumauis  
quod dedisti mihi ut facias. Et nunc clarifica me tu  
p̄ te apud temetip̄z claritate quā habui p̄usq; mū-  
dus fieret apud te. Manifestauis nomen tuū ho-  
minibus quod dedisti mihi de mundo. Tui erant: et  
mihi eos dedisti: et simeonē meum fuauerat. nunc  
cognoverunt quod oīa que dedisti mihi abs te sunt  
Quia verba que dedisti mihi: dedi eis. et ipsi ac-  
cepserunt et cognoverunt vere quod a te exiui et cre-  
diderunt quia tu me misisti. ego p̄ eis rogo. Non  
p̄ mundo rogo. sed p̄ his quos dedisti mihi quod  
tui sunt: et mea oīa tua sunt: et tua mea sunt et cla-  
rificatus sum in eis. et iam non suū in mundo: et bi-  
us in mundo sunt: et ego ad te venio. Pater sancte  
fua eos in nomine tuo quos dedisti mihi sunt  
vnum sicut et nos. Cum essem cum eis ego serua-  
bam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi ego  
custodiui: et nemo ex eis periret nisi filius perdi-  
onis ut scriptura impletatur. Nunc autem ad te  
venio: et hec loquor in mundo ut habeant gau-  
dium meum impletum in semetip̄sis. Ego dedi-  
eis simeonem tuum et mundus eos odio habuit  
quia non sunt de mundo sicut et ego non sum de mun-  
do. non rogo ut tollas eos de mundo sed ut fues  
eos a malo. De mundo non sunt sicut et ego non  
sum de mundo. Sanctifica eos in veritate. Ser-  
mo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mun-  
dum: ita et ego misi eos in mundo et p̄ eis ego san-  
ctifico meipsum: ut sint et ipsi sanctificati in ve-  
ritate. non p̄ eis autem rogo tamen: sed et p̄ eis qui cre-  
dituri sunt p̄ verbū eoz in me ut omnes vnuū sint  
sicut tu pater in me et ego in te: et ut ip̄i in nobis  
vnum sint: ut credat mundus quia tu me misisti  
Et ego claritatē quā tu dedisti mihi dedi eis  
ut sint vnum sicut et nos vnum sumus. ego in eis  
et tu in me ut sint consummati in vnuū: et cognos-  
cat mundus quia tu me misisti: et dilexisti eos si-  
cūt et me dilexisti. Pater quos dedisti mihi vo-  
lo ut vbi ego sum et illi sint mecum: ut videat cla-  
ritatem meā quā dedisti mihi: quod dilexisti me an-  
te cōstitutionem mundi. Pater iuste mundus te  
non cognovit. ego autem te cognoui: et hi cognove-  
runt: quia me misisti: et notū feci eis nomen tuū  
et notum faciam: ut dilectio qua dilexisti me in  
ipsis sit: et ego in ipsis.

**C. S.** Egressus Iesus cū discipulis suis trās  
torrentē cedron q̄rentib⁹ iudaicū cohortē Iesus  
rūdit: ego sum: abierūt retrosum et ceciderunt i-  
terram. Captio xpi: negatio petri. abiudicatio  
xpi et responsio eiusdem.

**XVIII**

# Johannes

**N**ecum dixisset iesus egressus est cum discipulis suis trahis terram cedronybi erat hortus: in quem introiuit ipse et discipuli eius. Sciebat autem et iudas quod tradebat eum locum quod frequenter iesus puererat illuc cum discipulis suis. Judas ergo cum accepisset cohortem et a pontificibus et phariseis ministros venit illuc cum laternis et facibus et armis. Iesus itaque sciens oiam quod vetura erant super eum processit et dixit eis. Quem queritis? Responderunt ei. Iesum nazarenum. Dicit eis iesus. Ego sum. Stabat autem et iudas quod tradebat eum cum ipsis. Ut ergo dixit eis: ego sum: abierunt retrosum et ceciderunt in terram. Iterum ergo interrogavit eos. Quem queritis? Illi autem dixerunt. Iesum nazarenum. Respondebat iesus. Dimiti vobis quod ego sum: si ergo me queritis finite hos abire. Ut ipleret tempus quem dixit: quod quod dederat mihi non prodidi ex ipsis quemque. Simon ergo petrus habens gladium eduxit eum: et percussit pontificis frumentum abscondit auriculam eius dextram. Erat autem nomen seruum malchus. Dicit ergo iesus petro. Nolle gladium tuum in vaginali. Calicem quem dedit mihi per novis ut bibas illum. Cohors autem et tribunus et ministri iudeorum comprehenderunt iesum et ligaverunt eum et ad duxerunt eum ad annam primum. Erat enim sacerdos cappe qui erat pontifex anni illius. Erat autem capphas qui consilium dederat iudeis: quod expedit unum hominem mori pro populo. Sequebatur autem iesum simon petrus et alius discipulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici. et introiuit cum iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiuit ergo discipulus alius qui erat notus pontifici: et dixit ostiarie et introduxit petrum. Dicit ergo petro ancilla ostiaria. Nunquid et tu ex discipulis es homo istius. Dicit ille. Non sum. Stabat autem fui et ministri ad prunas quod frigus erat: et calcabat se: erat autem cum eis et petrus stans et calcabat se. Pontifex ergo interrogavit iesum de discipulis suis et de doctrina eius. Respondebat ei iesus. Ego palam locutus sum mundo: ego semper docui in synagoga et in templo quo omnes indei conueniunt et in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt quod locutus sum ipsis. ecce hi sciebant quod dixerim ego. Hec autem cum dixisset: unus assistens ministros dedit alapam iesu dicentes. Sic responderet pontifici. Respondebat ei iesus. Si male locutus sum: testimonium perhibe de malo. si autem bene: quid me cedis? Et misit eum annas ligatum ad caypha pontificem. erat autem simon petrus stans et calcabat se. Dixerunt ergo ei. Nunquid et tu ex discipulis eius es? Negauit ille et dixit: non sum. Dicit ei unus ex suis pontificibus cognatus eius cum abscondit petrus auriculam. Nonne ego te vidi in horto cum illo? Iterum ergo negauit petrus: et statim gallus cantavit. Adducunt ergo iesum a caypha in pretorium. erat

autem mane et ipi non introierunt in pretorium ut non contaminarentur: sed ut manducaret pascha: exiuit ergo pilatus ad eos foras et dixit. Quia accusationes assertis aduersus hominem hunc? Responderunt et dicerunt. Si non esset hic malefactor non tibi tradidimus eum. Dixit ergo eis pilatus. Accipite eum vos: et sum leges vestras iudicare eum. Dixerunt ergo eis iudei. Nobis non licet interficere quemque. Ut sermo iesu impleretur quem dixit significans quod morte esset moriturus. Introiuit ergo iterum in pretorium pilatus et vocauit iesum et dixit ei. Tu es rex indeorum? Respondit iesus. A temeti po hoc dicit: an alii dixerunt tibi de me. Respondit pilatus. Nunquid ego iudeus sum. Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi: quod fecisti? Respondebat iesus. Regnum meum non est de hoc mundo. Si et hoc mundo esset regnum meum: ministri mei utique decertarent ut non traderer iudeis. nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit ei itaque pilatus. Ergo rex es tu? Respondebat iesus. Tu dicas quod rex sum ego. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum ut te stimoniū prohibeam abutari. Dis qui est ex abundantia audit vocem meam. Dicit ei pilatus. Quid est hi? et dicit eis. Ego nullam inuenio in eo causam. Est autem prouertudo vobis ut unum dimittat vobis in pascha. Vultis ergo dimittat vobis regem indeorum? Clama uerunt rursus omnes dicentes. non hunc sed barbam: erat autem barabbas latro.

**L.S.** Pilatus iesum flagellavit: derisio: crucifixio inter duos latrones: comedatio mias di scipulo: et potatio acetum: et mors et sepultura.

**A**unc ergo apphendit pilatus **XIX** iesum et flagellavit: et milites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius et ueste purpurea circumdederunt eum: et velinebant ad eum et dicebant. Ave rex indeorum: et dabant ei alapas. Exiuit itaque pilatus foras et dicit eis. Ecce adduco vobis eum foras ut cognoscatis quod nullam inuenio in eo causam. Exiuit ergo iesus portans spineam coronam et purpuream uestimentum. et dicit eis. Ecce homo. Cum ergo videnter eum pontifices et ministri clamabant dicentes. Crucifige crucifige eum. Dicit eis pilatus. Accipite eum vos et crucifigite. ego enim non inuenio in eo causam. Respondebat ei iudei. nos legem habemus et sum legem debet mori. quia filius dei se fecit. Cum ergo audisset pilatus hunc sermonem magis timuit. et ingressus est pretorium iterum: et dicit ad iesum. Unde es tu? Iesus autem respondit non dedit ei. Dicit ergo ei pilatus. O habibi non loqueris? nesci quod potestate habeo crucifigere et potestate habeo dimittere te? Respondebat iesus. non haberes potestate aduersum me ullam nisi tibi datum esset de

# Johannes

super. Propterea qui me tradidit tibi: maius peccati huius. Et exinde querebat pilatus dimittere eum. Judei autem clamabant dicentes. Si hunc dimittis non es amicus cesaris. Deus enim quod seregem facit perdit cesari. Pilatus autem cum audisset hos homines; adduxit foras iesum; et sedxit pro tribunali in loco quod dicitur costratos. hebraice autem gabatha. Erat autem pars scene pasce hora quae sexta; et dicit iudeis. Ecce rex vestrum. Illi autem clamabant. Tolle solle: crucifige eum. Dicit eis pilatus. Regem vestrum crucifigam: RENDERUT pontifices. Non habemus regem nisi cesarem. Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeret. Suscepserunt autem iesum et eduxerunt eum. Et baiulans sibi crucem exiuit in eum quod dicitur calvarie locum: hebraice autem golgotha. Ubi crucifixerunt eum: et cum eo alios duos hinc et hinc: mediū autem iesum. Scripsit autem et titulum pilatus et posuit super crucem: erat autem scriptum. Jesus nazarenus rex iudeorum. Hunc ergo titulum multi iudeorum legerunt: quod propter ciuitates erat locus ubi crucifixus est iesus, et erat scriptum hebraice: grece: et latine. Dicebat ergo pilatus pontifices iudeorum. Noli scribere rex iudeorum. sed quia ipse dixit: rex sum iudeorum. Non dicit pilatus. Quod scripsi scripsi. Milites ergo cum crucifixissent eum acceperunt vestimenta eius. et fecerunt quantum partes unigeniti militi partem et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis desuper contexta per totum. Dixerunt ergo ad invicem. Non scindamus eam: sed sestiamur de illa cuius sit. Ut scriptura impleretur dicens. Partiti sunt vestimenta mea sibi: et in vestem meam miserunt sortem. et milites quidem hec fecerunt. Stabant autem iuxta crucem iesu mater eius soror matris eius maria cleopha et maria magdalene. Qui vidisset ergo iesus matrem et discipulum stante quem diligebat dicit matri suae mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo. Ecce matri tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. Postea sciens iesus quod oia consummata sunt ut ipsum maretur scriptura dicit. Sitio uas autem erat positiū aceto plenum. Illi ergo spongiam plenam aceto isopo circuonētes obtulerunt ori eius. Eum ergo accepisset iesus acetum dixit. Consumatum est. et inclinato capite tradidit spiritum. Judei ergo quoniam passione erat ut non remaneret in cruce corpora sabbato. Erat enim magnus dies ille sabbati: rogauerunt pilatum ut frangerent eum crura et tollerentur. Venerunt ergo milites et primi quidem fregerunt crura et alterius qui crucifixus est cum eo. Ad iesum autem cum venissent ut viderent eum iam mortuum non frangerunt eius crura. sed unus militum lancea latus eius agnitus: et continuo exiuit sanguis et aqua. et quod videt testimonium probavit et verum est testimonium eius. et ille scit quod vera dicit vi et vos credatis. Facta sunt enim hec ut scriptura impleretur. Os non consumuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit.